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НОВЫЕ ИММУНОТРОПНЫЕ СРЕДСТВА В ПРОФИЛАКТИКЕ И ТЕРАПИИ 
ЗАБОЛЕВАНИЙ МОЛОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ КОРОВ

Аннотация. В статье затронута проблема профилактики и лечения клинического мастита у коров. 
Сегодня выбраковка коров из-за атрофии или индурации четвертей вымени в некоторых хозяйствах мо-
жет доходить 30% поголовья. Самым эффективным методом лечения традиционно является антибиоти-
котерапия. Однако даже после успешно проведенного лечения добиться сохранения былой продуктив-
ности крайне сложно. С целью улучшения продуктивного потенциала черно-пестрого скота, профилак-
тики и лечения клинического мастита нами были использованы биопрепараты Prevention-N-Е и Preven-
tion-N-В-S, разработанные учеными ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ, а также гомеопатический препарат 
Мастинол. Коровам 1-й опытной группы внутримышечно инъецировали Prevention-N-Е в дозе 10 мл 
трехкратно за 45-40, 25-20 и 15-10 суток до отела, 2-й опытной группы – Prevention-N-В-S в указанной 
дозе и сроки, 3-й опытной группе – Мастинол в дозе 5 мл трехкратно с интервалом 24 часа на 1-3 сутки 
после отела. Установлено, что профилактика мастита коров биопрепаратом Prevention-N-В-S оказалась 
эффективнее, чем Prevention-N-Е и Мастинол. Выздоровление коров 1-й опытной группы, терапия ко-
торых проходила Prevention-N-Е наступило через 4±0,08 дня, что на 7±0,52 меньше, чем в 3-й опытной 
группе, где применялся Мастинол. Атрофия доли вымени наблюдалась у одной коровы в 3-й опытной 
группе. Следовательно, вопрос патогенетической терапии мастита коров по-прежнему имеет большое 
значение, разрешить который мы планируем с использованием иммунотропных средств.

Ключевые слова: крупный рогатый скот, мастит, атрофия долей вымени, иммунотропные средства, 
профилактика.

Введение. Воспаление молочной железы крупного рогатого скота следует рассматривать как одну 
из наиболее существенных и серьезных проблем в молочном животноводстве, связанных со снижением 
производства молока, выбраковкой, затратами на лекарства и снижением качества молочных продуктов 
[1]. Заболевание широко распространено на всей территории России среди коров разных пород. Те 
или иные его формы охватывают значительное поголовье – 15-25% от общего стада, а по отдельным 
данным – до 50% [2]. В течение года может переболевать до 68% коров стада, а некоторые животные – 
два и более раз [3, 4].

Наиболее частой причиной клинического мастита у дойных коров являются условно-патогенные 
микроорганизмы окружающей среды. Среди этих патогенов обычно выделяются экологические 
стрептококки и грамотрицательные бактерии [5]. Основным возбудителем мастита является 
Staph. aureus, который распространяется при пренебрежении процедурой доения, использованием 
дезинфицирующих средств для сосков после доения, а также изоляцией больных животных.

На развитие мастита у коров существенное влияние оказывают предрасполагающие и сопутствующие 
факторы, ослабляющие защитные силы организма, в частности тканей молочной железы, и снижающие 
бактериостатические свойства молока. К таким факторам относятся неполноценное кормление 
животных, несоблюдение гигиенических параметров микроклимата, использование грязных доильных 
стаканов, наличие сопутствующих заболеваний, особенно гинекологических (задержание последа, 
эндометриты), а также болезней, связанных с нарушением обмена веществ (ацидозы, кетозы, гепатозы) 
и др. 

Мастит протекает, в основном, в клинической и субклинической формах [6]. Наибольшую 
хозяйственно-экономическую проблему представляет субклинический (скрыто протекающий) мастит, 
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который встречается в 6-15 раз чаще, чем клинически выраженный. При скрыто протекающих маститах 
нередко наступает самовыздоровление и только в 20-30% случаев болезнь приобретает клинически 
заметное течение, при отсутствии лечения в долгосрочной перспективе приводит к развитию 
клинического мастита или изменений, типичных для хронического процесса [7].  Мнение о том, что 
скрытые маститы могут быть оставлены без лечения как самоизлечивающиеся ошибочно. Болезнь в 
этом случае может завершиться гибелью (атрофией) паренхимы пораженной доли молочной железы, 
что практически остается незамеченным, а удой в этом случае снижается более чем наполовину.

Лечение клинического мастита – одно из самых затратных статей в бюджете молочной фермы. 
Самым эффективным методом лечения традиционно является антибиотикотерапия [8], но несмотря 
на быстрый видимый эффект после лечения нередко возникают рецидивы, причиной которых могут 
быть сокращение сроков применения антибиотиков (снимая явные клинические признаки лечение 
антибиотиками прекращается для предотвращения попадания их в молоко) [9]. Однако даже после 
успешно проведенного лечения добиться сохранения былой продуктивности крайне сложно. 
Выбраковка коров из-за атрофии или индурации четвертей вымени в некоторых хозяйствах может 
доходить 30% поголовья [10].

Причиной тому является то, что если лечение начато поздно и/или продолжалось значительное 
время в части альвеол развивается некроз секреторного эпителия, альвеолы прекращают секрецию 
и нормальный эпителий замещается соединительной тканью. В этом случае секреторный эпителий 
уже не восстановится и, значит, былую продуктивность, которую обеспечивали эти атрофированные 
альвеолы, сохранить будет невозможно [10? 11? 12].

Большую популярность в скотоводстве приобретает патогенетическая терапия, а именно внедрение 
иммунотропных средств, при правильном использовании которых можно избежать выбраковки и 
поголовья, и молока.

Целью настоящей работы является определение целесообразности применения иммунотропных 
средств при профилактике и терапии мастита коров.

Материал и методы. Методологической основой в работе являлся анализ литературных источников 
и полученных данных результатов исследований, направленный на изучение наиболее эффективных 
методов лечения и профилактики мастита коров. Экспериментальная часть научно-исследовательской 
работы была проведена на базе ООО «Победа» Яльчикского района Республики Чувашия, обработку 
материалов осуществляли на кафедре морфологии, акушерства и терапии факультета ветеринарной 
медицины и зоотехнии ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ.

Объектами исследований были стельные (за 45 суток до отела) и новотельные (3-5 суток после от-
ела) коровы черно-пестрой породы. В научно-хозяйственном опыте были подобраны четыре группы 
коров по принципу групп-аналогов с учетом клинико-физиологического состояния, возраста и живой 
массы по 10 животных в каждой. 

С целью улучшения продуктивного потенциала черно-пестрого скота и профилактики клиническо-
го мастита использовали иммунотропные средства Prevention-N-Е и Prevention-N-В-S, разработанные 
учеными ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ, а также гомеопатический лекарственный препарат для лечения 
маститов в форме раствора для инъекций – Мастинол. Коровам 1-й опытной группы внутримышечно 
инъецировали Prevention-N-Е в дозе 10 мл трехкратно за 45-40, 25-20 и 15-10 суток до отела, 2-й опыт-
ной группы – Prevention-N-В-S в указанной дозе и сроки, 3-й опытной группе – Мастинол в дозе 5 мл 
трехкратно с интервалом 24 часа на 1-3 сутки после отела, контрольной группы – препараты не приме-
нялись. Схема профилактики мастита представлена в табл. 1.

Для лечения клинического мастита, диагностированного у коров в исследуемых группах после от-
ела, применяли аналогичные препараты. Коровам 1-й опытной группы внутримышечно инъецировали 
Prevention-N-Е в дозе 40 мл трехкратно с интервалом 72 часа, 2-й опытной группы – Prevention-N-В-S 
в дозе 40 мл трехкратно с интервалом 72 часа, 3-й опытной группе – Мастинол в дозе 5 мл трехкратно 
с интервалом 24 часа. Схема лечения клинического мастита представлена в табл. 2.

Таблица 1 – Схема профилактики

Группа, n=10 Наименование 
препарата Кратность введения и доза

1 опытная Prevention-N-Е 10 мл трехкратно за 45-40, 25-20 и 15-10 суток до отела, внутримы-
шечно

2 опытная 	 Prevention-N-
В-S

10 мл трехкратно за 45-40, 25-20 и 15-10 суток до отела, внутримы-
шечно



ISSN 2224-5308 					     Series of  biological and medical.  4. 2021

87

3 опытная Мастинол 5 мл трехкратно с интервалом 24 часа на 1-3 сутки после отела, вну-
тримышечно

Контрольная Препараты не применялись

Таблица 2 – Схема лечения

Группа, n=10 Наименование препарата Кратность введения и доза

1 опытная Prevention-N-Е 40 мл трехкратно с интервалом 72 часа, внутримышечно
2 опытная 	 Prevention-N-В-S 40 мл трехкратно с интервалом 72 часа, внутримышечно
3 опытная Мастинол 5 мл трехкратно с интервалом 24 часа, внутримышечно

Prevention-N-Е – комплексный иммунотропный препарат для стимуляции неспецифической рези-
стентности организма и профилактики заболеваний сельскохозяйственных животных, представляет 
собой водную суспензию, содержащую полисахаридный комплекс дрожжевых клеток Saccharomyces 
cerevisiae, иммобилизированных в агаровом геле с добавлением производного бензимидазола и бак-
терицидного препарата группы макролидов. На биопрепарат Prevention-N-Е, разработанный учеными 
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ (В.Г. Семенов и др.), получен патент РФ на изобретение № 2602687.

Prevention-N-B-S – комплексный препарат для активизации неспецифической резистентности ор-
ганизма крупного рогатого скота, реализации воспроизводительных качеств коров и продуктивного 
потенциала телят, представляет собой водную суспензию, содержащую полисахаридный комплекс 
дрожжевых клеток Saccharomyces cerevisiae, иммобилизированных в агаровом геле с добавлением про-
изводного бензимидазола и бактерицидных препаратов групп пенициллинов и аминогликозидов. На 
препарат Prevention-N-B-S, разработанный учеными ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ, получен патент РФ 
на изобретение № 2737399.

Мастинол – гомеопатический лекарственный препарат для лечения маститов в форме раствора для 
инъекций. Мастинол содержит в качестве действующих веществ гомеопатические субстанции: 1% Ac-
onitum D4, 1% Arnica D3, 1% Belladonna D4, 1% Asafoetida D3, 1% Phytolacca D3, 1% Bryonia D4 и в 
качестве вспомогательнoго компонентa – изотонический раствор натрия хлорида до 100%.

Результаты. ООО «Победа» Яльчикского района Республики Чувашия благополучно в отношении 
инфекционных болезней. Поголовье черно-пестрой голштинизированной породы, молочного направ-
ления. Животные содержатся беспривязно. Группы животных отличаются продуктивностью, кратно-
стью доения (трех- и двухразовое), рационом кормления. 

Исследование микроклимата в коровнике и родильном отделении показало, что он соответствовал 
зоогигиеническим нормам. Основные показатели микроклимата на момент исследования приведены в 
табл. 3.

Таблица 3 – Микроклимат в помещениях для коров

Показатель
Помещение

коровник родильное отделение
Температура воздуха, оС
Относительная влажность, %
Скорость движения воздуха, м/с
Световой коэффициент
Коэффициент естественной освещенности, %
Концентрация загрязнителей в воздушной среде:
аммиак, мг/м3

сероводород, мг/м3

углекислый газ, %
бактериальная обсемененность, тыс./м3

содержание пыли, мг/м3

10,2±0,25
70,0±1,14
0,32±0,02

1:14
0,64±0,04

13,7±0,60
6,2±0,26
0,20±0,01
45,7±1,56
4,2±0,31

15,1±0,39
67,4±0,76
0,27±0,02

1:13
0,66±0,02

8,9±0,52
4,5±0,29
0,14±0,01
32,3±1,02
2,7±0,25

В ходе исследования мы выяснили, что профилактика мастита коров 2-й опытной группы биопре-
паратом Prevention-N-В-S была эффективнее, чем в 1-й, 3-й опытных и контрольной группах. Во 2-й 
опытной группе клинический мастит не был диагностирован, в 1-й опытной группе диагностирован 
у одной головы, в 3-й – у двух, в контрольной – у трех. Эффективность профилактики клинического 
мастита представлена в таблице 4.
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Таблица 4 – Эффективность профилактики клинического мастита

Наименование показателя
Группы, n=10

1 опытная 2 опытная 3 опытная Контрольная
Клинический мастит до отела, гол. 0 0 0 0
Клинический мастит после отела, гол. 1 0 2 3

Таблица 5 – Эффективность лечения клинического мастита
Наименование показателя 1 опытная, n=1 3 опытная, n=2

Продолжительность лечения, дней 4 11
Исход болезни:
- выздоровление, гол.
- атрофия доли вымени, гол.

1
-

1
1

Однако не во всех испытуемых группах неспецифическая резистентность коров после отела смогла 
подавить возбудителей клинического мастита. Диагностику клинических форм мастита проводили с 
учетом обнаружения в секрете хлопьев или сгустков, выявляемых осмотром, сокращения суточного 
удоя, увеличения паховых лимфатических узлов, повышения местной температуры долей вымени. К 
причинам заболеваемости коров маститом после отела в хозяйстве можно отнести нарушение санитар-
ных правил, процесса доения, неполное выдаивание молока, а также отсутствие диагностики субкли-
нического мастита, которая приводит к атрофии долей вымени.  

Результаты исследований показали, что выздоровление коровы 1-й опытной группы, терапия кото-
рой проходила препаратом Prevention-N-Е, наступило через 4 дня, что на 7 дней меньше, нежели в 3-й 
опытной группе, где применялся Мастинол. Атрофия доли вымени наблюдалась у одной коровы в 3-й 
опытной группе.

Выводы. Резюмируя вышеизложенное, мы пришли к выводу, что использование иммунотропных 
средств при профилактике и лечении мастита коров целесообразно. 

Следует отметить, что при профилактике мастита коров из апробированных иммунотропных средств 
биопрепарат Prevention-N-В-S оказался эффективнее Prevention-N-Е, однако эта разница была несуще-
ственной (Р>0,05). Во 2-й опытной группе, где применялся Prevention-N-В-S, больных клиническим 
маститом коров до и после отела не наблюдалось.

Семенов В.Г., Степанова А.В., Кондручина С.Г., Лукина Н.М., Бирюкова Д.Э.

Чуваш мемлекеттік аграрлық университеті, Чебоксары, Ресей.
E-mail: semenov_v.g@list.ru

СИЫРЛАРДЫҢ СҮТ БЕЗІ АУРУЛАРЫНЫҢ АЛДЫН АЛУ ЖӘНЕ ЕМДЕУДЕГІ ЖАҢА
ИММУНОТРОПТЫ ДӘРІЛЕР

Аннотация.  Мақалада сиырлардағы клиникалық маститтің алдын алу және емдеу мәселесі 
қарастырылған. Бүгінгі таңда кейбір фермаларда сиырларды іріктеу нәтижесінде атрофия немесе 
желіннің төрттен бір бөлігінің индукциясы 30% жетуі мүмкін екендігін көрсетті. Емдеудің ең тиімді 
әдісі дәстүрлі антибиотикалық терапия болып табылады. Дегенмен,  қазіргі сәтте емдеуден кейін де 
бұрынғы өнімділікті сақтау өте қиын. Ірі қара мүйізді малдың өнімді әлеуетін жақсарту, клиникалық 
маститтің алдын-алу және емдеу үшін біз Чуваш МАУ ФМББМ ғалымдары жасаған Prevention-N-E 
және Prevention-N-B-S биологиялық өнімдерін, сондай-ақ мастинолдың гомеопатиялық препаратын 
қолдандық. 1-ші тәжірибелік топтың сиырларына төлдеуге дейін 45-40, 25-20 және 15-10 тәулік бұрын 
10 мл дозада Prevention-N-Е, 2-ші тәжірибелік топтың Prevention – N-В-S көрсетілген дозада және 
мерзімде, 3-ші тәжірибелік топтың сиырларына төлдегеннен кейін 1-3 тәулікке 24 сағат аралықпен 
5 мл дозада Мастинол егілді. Анықталғандай, сиырлардың маститін алдын алуға Prevention-N-В-S 
препаратын қолдану Prevention-N-Е және  Мастинол препараттарынан  қолдану тиімді болды. Preven-
tion-N-E терапиясынан өткен 1-тәжірибелік топтағы сиырлардың қалпына келуі 4±0,08 күннен кейін 
пайда болды, бұл Мастинол қолданылған 3-тәжірибелік топқа қарағанда 7±0,52-ге аз. 3-тәжірибелік 
топтағы бір сиырда желіннің атрофиясы байқалды. Демек, сиыр маститінің патогенетикалық терапиясы 
мәселесі әлі де үлкен маңызға ие, оны біз иммунотропты агенттерді қолдана отырып шешуді жоспарлап 
отырмыз.

Түйінді сөздер: іріқара мал, мастит, желіннің атрофиясы, иммунотропты заттар, алдын-алу.
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NEW IMMUNOTROPIC AGENTS IN THE PREVENTION AND THERAPY OF COW
BREAST DISEASES

Abstract. The article touches upon the problem of prevention and treatment of clinical mastitis in cows. 
Today, the culling of cows due to atrophy or induration of the udder quarters in some farms can reach 30% of 
the livestock. The most effective treatment is traditionally antibiotic therapy. However, even after successful 
treatment, it is extremely difficult to maintain the former productivity. In order to improve the productive 
potential of black-and-white cattle, prevent and treat clinical mastitis, we used the biological products Preven-
tion-N-E and Prevention-N-B-S, developed by scientists of the Chuvash State Agrarian University, as well as 
the homeopathic drug Mastinol. The cows of the 1st experimental group were injected intramuscularly with 
Prevention-N-E at a dose of 10 ml three times 45-40, 25-20 and 15-10 days before calving, the 2nd experi-
mental group - Prevention-N-B-S at the indicated dose and terms, the 3rd experimental group - Mastinol in a 
dose of 5 ml three times with an interval of 24 hours on 1-3 days after calving. It was found that the prevention 
of cow mastitis with the biological product Prevention-N-B-S was more effective than Prevention-N-E and 
Mastinol. The recovery of cows of the 1st experimental group, which was treated with Prevention-N-E, came 
after 4±0.08 days, which is 7±0.52 less than in the 3rd experimental group, where Mastinol was used. Udder 
lobe atrophy was observed in one cow in the 3rd test group. Consequently, the issue of pathogenetic therapy 
for bovine mastitis is still of great importance, which we plan to resolve with the use of immunotropic agents.

Key words: cattle, mastitis, atrophy of the udder lobes, immunotropic agents, prevention.
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